
Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 1 1 

Společná obchodní politika EU 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 2 

Zásady společné obchodní politiky 

Stanoveno čl. 207 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) 

 

Jednotné zásady pro všech 28 zemí pro: 

Úpravy celních sazeb 

Uzavírání obchodních dohod  

Sjednocování liberalizačních opatření 

Vývozní politiku 

Opatření na ochranu obchodu 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 3 

Cíle společné obchodní politiky 

Vytvoření globálního systému pravidel pro férový a 
otevřený obchod 
Otevření trhů klíčových partnerů 
Zajistit, že všichni hrají podle pravidel 
Využít obchod jako nástroje k udržitelnému rozvoji 
 
Obchodní a investiční strategie „Obchod pro všechny“ 

Zaměření se na obchod jako na nástroj 
ekonomického růstu, zvýšení zaměstnanosti a 
udržitelného rozvoje 
Reakce na změnu globálního prostředí 
Posílení transparentnosti a komunikace s veřejností 

 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 4 

Dimenze společné obchodní politiky 

  



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 5 

Kdo se podílí na tvorbě obchodní politiky ? 
                                  



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 6 

Bilaterální dohody o volném obchodu 

Sjednání je možné dle pravidel WTO na základě výjimky z 
doložky nejvyšších výhod 

 

Dohody moderního typu: 

Obchod zbožím 

Obchod službami 

Ochrana práv k duševnímu vlastnictví 

Veřejné zakázky 

Podpora a ochrana investic 

Udržitelný rozvoj 
 

 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 7 

Společná obchodní politika a kompetence EU 

 

výlučná X smíšená  

kompetence  

? 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 8 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 9 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 10 

2009 

Zahájení 
jednání 

2011 

Schválení 
mandátu pro 

investice 

2013 

Politická 
dohoda 

2014  

Politická 
dohoda 

Únor 2016 

Dokončení 
právní revize 

Říjen 2016 

Podpis 
dohody 

21. září 2017 

Zahájení 
prozatímního 

provádění 

 

Komplexní hospodářská a obchodní dohoda EU - 
Kanada (CETA) 

 Doposud nejambicióznější dohoda o volném obchodu sjednaná se zemí 
mimo EU 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 11 

Výhody CETA 

Cla 

• Okamžité odstranění 98 % 
veškerých cel 

• Po sedmi letech pouze 1 % 
veškerého zboží nebude 
plně liberalizováno 

Veřejné zakázky 

• Významné otevření 
kanadského trhu i na úrovni 
provincií, teritorií a 
municipalit 

• Trh veřejných zakázek 
dosahuje hodnoty až 14,3 % 
kanadského HDP 

Obchod službami a mobilita 

• Otevření trhu pro 
poskytování služeb 

• Zjednodušení vysílání 
zaměstnanců, pohybu 
investorů či kvalifikovaných 
odborníků 

Regulatorní spolupráce a 
uznávání certifikace  

• Příležitost pro zkušební ústavy a 
laboratoře testovat pro kanadský 
trh dle jeho pravidel v 
definovaných oblastech 

• Zahájení procesu budování 
důvěry mezi akreditačními 
orgány. Vzájemná uznatelnost 
testů a certifikace  

Ochrana duševního vlastnictví 

• Potvrzení mezinárodních závazků 
IPR 

• Posílení patentní ochrany 
farmaceutických výrobků 

• Ochrana pro tradiční označení 
České pivo a Žatecký chmel 

Přístup na trh investic 

• Usnadnění investování v Kanadě 
a sjednocení jeho pravidel 

• Nahrazena je bilaterální dohoda 
o podpoře a ochraně investic 

• Ochrana investic bude po 
dokončení ratifikace zaručena 
progresivním Systémem 
investičního soudu (ICS) 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 12 

Vietnam 
 
Jednání zahájena v červnu 2012 
a dokončena v prosinci 2015 
Text dohody zveřejněn v únoru 
2016 
probíhá překlad do všech 
oficiálních jazyků EU a 
vietnamštiny 
Podpis se očekává na jaře 2018 

Japonsko 
 

Jednání zahájena v listopadu 
2012  

V červenci 2017 oznámena 
politická/prinicipální dohoda 

 Finální text dohody se 
očekává do konce roku 2017 

  Přínosy 
Otevření trhu s 

veřejnými 
zakázkami Vysoká ochrana 

GIs 

99 % liberalizace 
obchodu 

Obchod založený 
na 

mezinárodních 
standardech 

odstraňování 
netarifních 
překážek 

Lepší přístup na 
trh služeb 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 13 

Obtížné oblasti během vyjednávání s Vietnamem 

Cla 

• Slabá tarifní nabídka 

• Dlouhá přechodná 
období 

• Otázka odstranění 
vývozních cel 

Obchod službami 

• Omezení pro podíl 
zahraničního kapitálu 

• Nedostatečná nabídka 
pro aktivity mimo služby 

 

Pravidla původu 

• Kumulace 

• Zákaz navracení cla 

Veřejné zakázky 

• Zahrnutí subfederální 
úrovně 

• Množství entit zahrnutých 
do kapitoly 

Udržitelný rozvoj 

• Ratifikace základních 
úmluv Mezinárodní 
organizace práce 

• Zapojení nevládních 
organizací 

 

Ochrana duševního 
vlastnictví 

• Problematické zajištění 
ochrany IPR 

• Otázka prodloužení doby 
ochrany pro výkonné 
umělce 

• otázka výše ochrany GIs 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 14 

Obtížné oblasti během vyjednávání s Japonskem 

Cla 

• Průmyslové zboží, 
zemědělství, rybolov a 
lesnictví 

• přechodná období pro 
auta 

Ochrana investic 

• Pozice Japonska k otázce 
Systému investičního 
soudu 

 

Obchod službami 

• e-commerce 

• Námořní služby 

• Poštovní a finanční 
služby 

• Otázka vynětí 
audiovizuálních služeb 

Veřejné zakázky 

• Požadavek na odstranění 
bezpečnostní doložky pro 
kolejovou dopravu 

• Zahrnutí lokální a regionální úrovně 

Ochrana duševního vlastnictví 

• Odlišné právní systémy 

• Patentová ochrana 

• Autorské právo 

• Ochrana průmyslových vzorů 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 15 

USA pro ČR 1. 
největším 
vývozním trhem 
mimo EU 

Jednání o TTIPu 
zahájena v 
červenci 2013, 
poslední 15. 
kolo jednání v 
říjnu 2016 

Co bude dál? 
Možnost 
sektorových 
dohod? 

 

 

Jednání zahájena 
v březnu 2010, 
mandát pro 
jednání o 
investicích v září 
2011 
Parafování textu 
dohody (bez 
investic) září 
2013, text k 
investicím 
dokončen v říjnu 
2014 
Rozhodnutí 
Soudního dvora 
EU ohledně 
otázky 
kompetencí 
 
 

Jednání 
zahájena v 
roce 1999, 
několikrát 
pozastavena, 
obnovena v 
roce 2016 
Nejpalčivější 
oblast – 
zemědělství 
Cílem je 
uzavřít 
politickou 
dohodu do 
konce roku 
2017 
 

Jednání o 
modernizaci 
současné 
dohody 
zahájena v 
roce 2016 

Cílem je 
uzavřít 
politickou 
dohodu do 
konce roku 
2017 

 

 

 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 16 

Společná obchodní politika a Brexit 

Spojené království prozatím jako plnohodnotný členský 
stát 

Aktuální směřování obchodní politiky je potřeba zachovat 

Oslabení skupiny liberálních členských států 

Změna postavení Spojeného království ve Světové 
obchodní organizaci 

Probíhající diskuze na úrovni EU 

 



Ing. Lenka Siekliková 
oddělení společné obchodní politiky 

Společná obchodní politika EU 17 17 

Děkuji za pozornost! 
 
Kontakt: 
Lenka Siekliková 
sieklikova@mpo.cz 
Tel.: 224 852 062 

mailto:sieklikova@mpo.cz

